CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 319º REP

Página 1 de 3

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2020

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 778/2020 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 E 793/2021

DE 04 DE JANEIRO DE 2021 - GESTÃO 2021/2023.

ATA DA 319ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 15:30h, no Auditório do CCENF, 1

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para realizar a 2

319ª Reunião Extraordinária de Plenário do Coren-RJ, estando presentes os seguintes 3

CONSELHEIROS EFETIVOS: Lilian Prates Belem Behring – Presidente,  Ellen Marcia Peres – Vice 4

Presidente, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio- Primeira Secretária, Cristiane Bernardo Freires da 5

Silva – Segunda-Secretária, Leilton Alves Coelho – Primeiro-Tesoureiro, Maria José dos Santos 6

Peixoto – Segunda-Tesoureira, Antônio Carlos Rodrigues dos Santos, Deyse Conceição Santoro 7

Batista, , Glória Maria de Carvalho, Hellen Oliveira Senna, Isabella Nanúbia Correa de Almeida, 8

Monica Belarmino Ferreira, Susana Veloso de Souza Rangel e Tereza Cristina Abrahão Fernandes. 9

Devidamente justificada a ausência dos Conselheiros Efetivos: Maria José dos Santos Peixoto – 10

Segunda-Tesoureira, Rosimere Ferreira Santana. Os demais Conselheiros efetivos com ausência 11

justificada foram: Edmar Jorge Feijó, Fabio Domingos, Gustavo Borges de Oliveira, Miriam Salles 12

Pereira, Tony de Oliveira Figueiredo e Zuleide Alzira de Santana Aguiar, substituídos regimental e 13

respectivamente pelos Conselheiros Suplentes convocados: Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Gilberto 14

Custódio de Mesquita, Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho, Helia Paula Brum Maia,  Eugenia 15

Rita Figueira de Queiroz, Carla de Oliveira Schubert, Magali de Carvalho Delfino e Monica Cunharski 16

Ferro. Presentes ainda, os seguintes Conselheiros Suplentes convocados: Ausentes, justificadamente, 17

os Conselheiros Suplentes convocados: Luziete de Faria Jardim, Monique Roberta Meireles Soares de 18

Morais e Tereza Cristina Polo. Presente, ainda, a Conselheira Suplente não convocada: Daniele Ferreira 19

Leal. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: Após verificação 20

do quórum regimental, feitas as substituições citadas acima, registra-se a presença de 16 conselheiros 21

na condição de efetivos. A reunião foi iniciada às 16:00h com a Presidente do Plenário, Dra. Lilian 22

Behring. Ato contínuo, prossegue com a apresentação dos itens de pauta para a apreciação dos 23

Conselheiros, que resultaram nas seguintes deliberações: 2. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA 24

http://www.coren-rj.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 319º REP

Página 2 de 3

DA 629 ROP: Não havendo manifestações, submetida à votação, aprovada por unanimidade. 3. 25

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 319ª REP: Não havendo manifestações, em votação, aprovada por 26

unanimidade. 4. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 4.1 PAD Nº 561/2022 - INSCRIÇÃO EM 27

DIVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS 28

INADIMPLENTES - EXERCÍCIO 2022. (APROVAÇÃO): A funcionária Jussara Filardi, Procuradora 29

Adjunta da Dívida Ativa, apresenta a proposta da Inscrição em Dívida Ativa das anuidades 30

inadimplentes de Pessoas Físicas e Jurídicas visando o ajuizamento nos termos da Lei n.º 12.514/2011, 31

para o exercício do ano de 2022, sendo ela: 1) Notificar todos os inadimplentes constantes através do 32

drive link, em cumprimento ao artigo 26 da Resolução COFEN n.º 600/2018; 2) Publicação do Edital 33

de Notificação (anexo), nos termos do artigo 8º da Resolução COFEN n.º 600/2018; 3) Inscrever em 34

Dívida Ativa os inadimplentes após o prazo da Notificação; 4) Ajuizar os inadimplentes após a 35

inscrição em Dívida Ativa, nos moldes da Resolução COFEN n.º 600/2018, tendo sido homologado 36

pelo Plenário. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Lilian Prates Belem Behring encerrou a sessão 37

às 17h da qual eu, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio – Primeira Secretária, lavrei a presente Ata, 38

que ora assino, juntamente com todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-39

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 40

ATA DA 319ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 41

 42

LILIAN PRATES BELEM BEHRING

Presidente

Coren-RJ 14.760-ENF-R

GLACY KELLY GOMES DA CUNHA BISAGGIO

Primeira Secretária

Coren-RJ 42.163-ENF-R

 43

 44

 45

 46

 47

 48

http://www.coren-rj.org.br/

 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 319º REP

Página 3 de 3

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 49

Lilian Prates Belem Behring ___________________________________________________ 50

Ellen Marcia Peres ____________________________________________________________ 51

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio ____________________________________________ 52

Cristiane Bernardo Freires da Silva _______________________________________________ 53

Leilton Alves Coelho __________________________________________________________ 54

Maria Jose dos Santos Peixoto ___________________________________________________ 55

Antônio Carlos Rodrigues dos Santos ______________________________________________ 56

Deyse Conceição Santoro Batista  _________________________________________________ 57

Fabio Domingos  ______________________________________________________________ 58

Gloria Maria de Carvalho ________________________________________________________ 59

Hellen Oliveira Senna  __________________________________________________________ 60

Monica Belarmino Ferreira ______________________________________________________ 61

Susana Veloso de Souza Rangel ___________________________________________________ 62

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ________________________________________________ 63

 64

CONSELHEIROS SUPLENTES 65

 66

Angélica Lyra Arnozo Nogueira __________________________________________________ 67

Claudia Maria Messias __________________________________________________________ 68

Daniele Ferreira Leal ____________________________________________________________ 69

Luziete de Faria Jardim __________________________________________________________ 70

Magali de Carvalho Delfino ______________________________________________________ 71

Monique Roberta Meireles Soares de Morais _________________________________________ 72

Maria Therezinha Nóbrega da Silva _________________________________________________ 73

http://www.coren-rj.org.br/